
Das Buch zur IMPRESSA X9 Win

JURA Type 657

Das »Buch zur IMPRESSA« wurde vom unabhängigen deutschen Prüf-

institut TÜV SÜD mit dem Prüfsiegel für Verständlichkeit, Vollständigkeit 

und Sicherheit ausgezeichnet.

K Originalbedienungsanleitung

Lesen Sie die Bedienungsanleitung, bevor Sie das Gerät verwenden.
E



2

Inhaltsverzeichnis

Ihre IMPRESSA X9 Win

Bedienelemente 4
Bestimmungsgemäße Verwendung 6
Zu Ihrer Sicherheit 6
Das Buch zur IMPRESSA X9 Win 9

Symbolbeschreibung ..................................................................................................................................9
1 IMPRESSA X9 Win 10

Ein Auftritt, der (sich) sehen lässt ............................................................................................................ 10
JURA im Internet .......................................................................................................................................... 11

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen 12
Standardprodukte ...................................................................................................................................... 12
Aufstellen ..................................................................................................................................................... 12
Wassertank füllen ........................................................................................................................................13
Bohnenbehälter füllen ................................................................................................................................13
Erste Inbetriebnahme ................................................................................................................................ 14
Filterpatrone einsetzen und aktivieren .................................................................................................. 15
Wasserhärte ermitteln und einstellen .................................................................................................... 16
Mahlwerk einstellen ....................................................................................................................................17
Einschalten .................................................................................................................................................. 18
Ausschalten (Stand-by) ............................................................................................................................. 18

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen 19
Zubereitung auf Knopfdruck .................................................................................................................... 19
Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus ............................................................................ 20
Informationen und Pflegestatus abfragen ............................................................................................22
Zähler zurücksetzen ...................................................................................................................................23

4 Zubereitung auf Knopfdruck 24
Espresso ...................................................................................................................................................... 24
Kaffee ........................................................................................................................................................... 24
Cappuccino, Milchkaffee und Latte macchiato .....................................................................................25
Warme Milch ...............................................................................................................................................25
Heißwasser ................................................................................................................................................. 26
Dampf ......................................................................................................................................................... 26

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus 27
Produkteinstellungen ................................................................................................................................27
Uhrzeit und Wochentag ........................................................................................................................... 28
Timer ........................................................................................................................................................... 29
Automatisches Ausschalten .................................................................................................................... 30



3

Inhaltsverzeichnis

Sprache ........................................................................................................................................................ 31
Anzeige (Einheit Wassermenge und Uhrzeitformat) ...........................................................................32
Einschaltspülung ........................................................................................................................................33
Multimedia ..................................................................................................................................................33

6 Pflege 35
Pflegetipps ...................................................................................................................................................35
Gerät spülen ................................................................................................................................................35
Kombiauslauf zerlegen und spülen ....................................................................................................... 36
Milchreinigung........................................................................................................................................... 36
Kaffeereinigung ..........................................................................................................................................37
Kombireinigung ......................................................................................................................................... 39
Filter wechseln ........................................................................................................................................... 40
Gerät entkalken........................................................................................................................................... 41
Bohnenbehälter reinigen ......................................................................................................................... 44
Wassertank entkalken .............................................................................................................................. 44

7 Meldungen im Display 45
8 Störungen beheben 47
9 Transport und umweltgerechte Entsorgung 49

Transport / System leeren ........................................................................................................................ 49
Entsorgung ................................................................................................................................................. 49

10 Technische Daten 50
Index 51
JURA-Kontakte / Rechtliche Hinweise 56



4

Bedienelemente

Bedienelemente

Abbildung: IMPRESSA X9 Win Platin

1 Bohnenbehälter mit Abdeckung  
2 Tassenablage
3 Netzschalter und Netzkabel 

(Geräterückseite) 
4 Kombiauslauf (höhenverstellbar) 
5 Milchschläuche 
6 Kaffeesatzbehälter  

7 Einfülltrichter für Reinigungstablette  
8 Abdeckung Programmiertasten  
9 Wassertank mit Abdeckung  
10 Heißwasserrohr (schwenkbar) 
11 Dampfrohr (schwenkbar) 
12 Tassenplattform
13 Restwasserschale  

2

1

9

11

10

13

12

4

8

5

6

3

7

Abdeckung öffnen



5

Bedienelemente

1 Display 
2 Produktetasten (Standardprodukte ):
 Taste 1 Espresso
 Taste 1 Kaffee
 Taste 2 Kaffee
 Taste Milchschaum
 Taste Cappuccino
 Taste Latte macchiato
 Taste Milchkaffee
 Taste Milch
 (Die Produkte werden auf dem Display 

angezeigt.)

3  Programmiertasten:
 Q Taste Ein/Aus
 $ Taste Filter
 % Taste Entkalken
 9 Taste Zähler
 O Taste P
 + Taste +
 c Spültaste
 6 Taste Milchreinigung
 7 Taste Kaffeereinigung
 8 Taste Kombireinigung
 0 Taste Exit
 - Taste -
4 m Taste Heißwasser
5 n Taste Dampf

Front links Front rechts

1

4

2 3

5



6

Wichtige Hinweise

Dieses Gerät ist zur Verwendung durch Fachpersonal oder geschultes 
Personal in Geschäften, in der Leichtindustrie und in landwirtschaft-
lichen Betrieben vorgesehen oder zur kommerziellen Verwendung 
durch Laien. Das Gerät dient nur der Kaffeezubereitung und dem 
Erwärmen von Milch und Wasser. Jede andere Verwendung gilt als 
nicht bestimmungsgemäß. Die JURA Elektroapparate AG über-
nimmt keine Haftung für Folgen aus nicht bestimmungsgemäßer 
Verwendung.

Lesen und beachten Sie diese Anleitung vollständig vor Gebrauch 
des Geräts. Halten Sie dieses Buch zur IMPRESSA beim Gerät verfüg-
bar und geben Sie es bei Bedarf an nachfolgende Anwender weiter.

Die IMPRESSA darf nur von instruierten Personen betrieben werden. 
Laien müssen bei der Verwendung überwacht werden.

Lesen und beachten Sie die folgenden wichtigen Sicherheitshin-
weise sorgfältig.
So vermeiden Sie Lebensgefahr durch Stromschlag:

 Z Nehmen Sie nie ein Gerät mit Beschädigungen oder schad-
haftem Netzkabel in Betrieb.

 Z Bei Hinweisen auf Beschädigungen, beispielsweise Schmor-
geruch, trennen Sie das Gerät unverzüglich vom Netz und 
wenden Sie sich an den JURA-Service.

 Z Wenn das Netzkabel dieses Gerätes beschädigt wird, muss es 
entweder direkt bei JURA oder einer von JURA autorisierten 
Servicestelle repariert werden.

 Z Achten Sie darauf, dass sich die IMPRESSA und das Netzkabel 
nicht in der Nähe von heißen Oberflächen befinden.

 Z Achten Sie darauf, dass das Netzkabel nicht eingeklemmt wird 
oder an scharfen Kanten scheuert.

 Z Öffnen und reparieren Sie das Gerät niemals selbst. Nehmen 
Sie keine Veränderungen am Gerät vor, die nicht im Buch zur 
IMPRESSA beschrieben sind. Das Gerät enthält Strom füh-
rende Teile. Nach dem Öffnen besteht Lebensgefahr. Repara-
turen dürfen ausschließlich von autorisierten JURA-Service-
stellen mit Originalersatz- und -zubehörteilen durchgeführt 
werden.

Zu Ihrer Sicherheit   

Bestimmungsgemäße Verwendung 



7

Wichtige Hinweise

Verbrühungen und Verbrennungen an den Ausläufen, am Heißwas-
serrohr und Dampfrohr sind möglich:

 Z Stellen Sie das Gerät außerhalb der Reichweite von Kindern 
auf.

 Z Berühren Sie keine heißen Teile. Benutzen Sie die vorgese-
henen Griffe.

Ein beschädigtes Gerät ist nicht sicher und kann Verletzungen und 
Brand verursachen. Um Schäden und damit mögliche Verletzungs- 
und Brandgefahren zu vermeiden:

 Z Lassen Sie das Netzkabel niemals lose herabhängen. Das 
Netzkabel kann zur Stolperfalle werden oder beschädigt wer-
den.

 Z Schützen Sie die IMPRESSA vor Witterungseinflüssen wie 
Regen, Frost und direkter Sonneneinstrahlung.

 Z Tauchen Sie die IMPRESSA, die Kabel und Anschlüsse nicht in 
Wasser.

 Z Stellen Sie die IMPRESSA und ihre Einzelteile nicht in die Spül-
maschine.

 Z Schalten Sie Ihre IMPRESSA vor Reinigungsarbeiten am Netz-
schalter aus. Wischen Sie die IMPRESSA stets feucht, aber nie-
mals nass ab und schützen Sie sie vor dauerhaftem Spritzwas-
ser.

 Z Die IMPRESSA ist nicht zur Aufstellung auf einer Fläche geeig-
net, wo ein Wasserstrahl angewendet werden kann.

 Z Das Gerät darf nicht mit einem Wasserstrahl gereinigt werden.
 Z Das Gerät nur an Netzspannung gemäß Typenschild anschlie-

ßen. Das Typenschild ist auf der Rückseite Ihrer IMPRESSA 
angebracht. Weitere technische Daten finden Sie im Kapitel 10 
»Technische Daten«.

 Z Verwenden Sie ausschließlich original JURA-Pflegezubehör. 
Nicht von JURA ausdrücklich empfohlenes Zubehör kann die 
IMPRESSA beschädigen.

 Z Verwenden Sie keine mit Zusatzstoffen behandelten oder 
karamellisierten Kaffeebohnen.

 Z Füllen Sie den Wassertank ausschließlich mit frischem, kaltem 
Wasser.

 Z Schalten Sie das Gerät bei längerer Abwesenheit am Netz-
schalter aus.



8

Wichtige Hinweise

Personen, einschließlich Kinder, die aufgrund ihrer
 Z physischen, sensorischen oder geistigen Fähigkeiten oder
 Z Unerfahrenheit oder Unkenntnis

nicht in der Lage sind, das Gerät sicher zu bedienen, dürfen das 
Gerät nicht ohne Aufsicht oder Anweisung durch eine verantwort-
liche Person nutzen.

Sicherheit im Umgang mit der Filterpatrone CLARIS:
 Z Bewahren Sie Filterpatronen für Kinder unerreichbar auf.
 Z Lagern Sie Filterpatronen trocken in der verschlossenen Ver-

packung.
 Z Schützen Sie die Filterpatronen vor Hitze und direkter Son-

nenbestrahlung.
 Z Verwenden Sie keine beschädigten Filterpatronen.
 Z Öffnen Sie keine Filterpatronen.



9

Das Buch zur IMPRESSA X9 Win

Sie halten das Buch zu Ihrer IMPRESSA X9 Win in der Hand. Es unter-
stützt Sie, Ihre IMPRESSA sicher, schnell und in der ganzen Vielfalt 
ihrer Möglichkeiten kennen zu lernen.

Kapitel 2 »Vorbereiten und in Betrieb nehmen« vermittelt Schritt für 
Schritt das Aufstellen und Vorbereiten der IMPRESSA.

Kapitel 3 »Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen« empfehlen 
wir Ihnen insbesondere in der Phase, in der Sie sich mit Ihrer 
IMPRESSA vertraut machen. Es lädt Sie ein, die Vielfalt der Möglich-
keiten individuellen Kaffeegenusses aktiv zu erkunden.

Alle weiteren Kapitel dienen Ihnen zum gezielten Nachschlagen.

Nutzen Sie das Buch zur IMPRESSA X9 Win, werden Sie zum Profi 
der Zubereitung anregender Kaffeespezialitäten, werden Sie zum 
Barista!

Symbolbeschreibung

Das Buch zur IMPRESSA X9 Win

Warnhinweise

VORSICHT

Beachten Sie stets die Informationen, die durch VORSICHT oder WARNUNG mit 
Warnpiktogramm gekennzeichnet sind. Das Signalwort WARNUNG weist Sie auf 
mögliche, schwere Verletzungen hin, das Signalwort VORSICHT auf mögliche, 
leichte Verletzungen.

VORSICHT
VORSICHT weist Sie auf Sachverhalte hin, die zu einer Beschädigung der Maschine 
führen können.

Verwendete Symbole

E Hinweise und Tipps, damit Ihnen der Umgang mit Ihrer IMPRESSA noch leichter 
fällt.

@ Verweise auf das Online-Angebot von JURA mit interessanten, weiterführenden 
Informationen: www.jura.com

T Handlungsaufforderung. Hier werden Sie zu einer Aktion aufgefordert.



10

1 IMPRESSA X9 Win

Elegant in der Form und geschaffen aus edlen Materialien, brilliert 
dieses Spitzengerät mit seinem Cool Nordic Design nicht nur 
optisch, es weiß auch die anspruchsvollsten Kaffeewünsche von 
Kunden, Gästen und Mitarbeitern ganz einfach zu erfüllen. Die 
IMPRESSA X9 Win beherrscht neben Kaffeeklassikern wie Ristretto, 
Espresso oder Kaffee auch Trendgetränke wie Cappuccino oder Latte 
macchiato auf Knopfdruck.
Neben dem einzigartigen Design und der Vielzahl an Produktwahl-
möglichkeiten ermöglicht der TFT-Bildschirm auch adScreen-Wer-
bung. Sei es am POS, wo acht von zehn der Kaufentscheidungen 
getroffen werden, oder im Seminarbereich, wo Teilnehmer über wei-
tere Angebote informiert werden können. Geben Sie Ihren Kunden 
den entscheidenden Impuls, und motivieren Sie Ihre Zielgruppe zu 
spontanen Zusatzkäufen. Die IMPRESSA X9 Win zahlt sich in jedem 
Bereich aus!

 Z Einfache Bedienung dank »Smart Lead«: »Smart Lead«, die 
mit Grafik und Ton unterstützte, interaktive Bedienerführung 
von JURA, leitet das Personal durch sämtliche Bedien- und 
Pflegeschritte. Das macht die Wartung simpel und vermeidet 
Fehlmanipulationen. Vom Füllen des Wassertanks bis zur Rei-
nigung  – »Smart Lead« zeigt in Bild und Ton sämtliche Schritte 
vor. Die ausführende Person wird durch den gesamten Ablauf 
geführt, was den Prozess vereinfacht und Fehler minimiert. 
Das vermeidet unnötige Servicekosten oder Umsatzeinbußen 
durch Maschinenstillstand.

 Z Kaffeespezialitäten: Die IMPRESSA X9 Win beherrscht mehr 
als 20 Kaffeespezialitäten, die allesamt den individuellen 
Geschmackswünschen angepasst werden können. Das 3,5 
Zoll grosse TFT-Display führt in kürzester Zeit zur gewünsch-
ten Kaffeespezialität und ermöglicht Ihnen Genuss auf Knopf-
druck. Egal ob Ristretto, Espresso, Café crème, Milchkaffee, 
Kaffee im Glas, Cappuccino oder trendiger Latte macchiato: 
Ihr Geschmack entscheidet! Dabei ist die Zubereitung von bis 
zu 100 Tassen pro Tag kein Problem. 

Ein Auftritt, der (sich) 
sehen lässt

1 IMPRESSA X9 Win



11

1 IMPRESSA X9 Win

 Z Programmierung: Wenn die verchromte Programmierklappe 
elegant nach oben gleitet, eröffnet sich Ihnen das Program-
mierfeld mit den verschiedensten Einstellungsmöglichkeiten. 
Hier lassen sich auch die Reinigungs-, Pflege- und Entkal-
kungsprogramme starten oder der integrierte Tassenzähler 
abrufen. Sie möchten die Programmierung auf einen bestimm-
ten Benutzerkreis einschränken? Kein Problem: Generieren Sie 
einfach Codegruppen.

 Z Individualisierbar: So vielfältig wie die Wünsche unserer Kun-
den, sind auch die Einsatzmöglichkeiten der IMPRESSA X9 
Win. Dementsprechend lässt sich das Gerät mit einer Vielzahl 
an Zubehörartikel ergänzen. Dazu gehören etwa ein Festwas-
seranschluss, verschiedenste Abrechnungssysteme, ein pas-
sender Tassenwärmer oder ein Kühlschrank für die Milch. Ver-
langen Sie unsere Rangebroschüre und lassen Sie sich von 
einem autorisierten Fachhändler beraten.

Besuchen Sie uns im Internet.

 @ Unter www.jura.com finden Sie interessante und aktuelle 
Informationen zu Ihrer IMPRESSA und rund um das Thema 
Kaffee.

JURA im Internet 



12

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Dieses Kapitel vermittelt Ihnen die notwendigen Informationen, um 
problemlos mit Ihrer IMPRESSA umzugehen. Sie bereiten Ihre 
IMPRESSA Schritt für Schritt für Ihren ersten Kaffeegenuss vor.

Ihre IMPRESSA ist standardmäßig mit folgenden Produkten ausge-
stattet:

 Z 1 Espresso
 Z 1 Kaffee
 Z 2 Kaffee
 Z Milchschaum
 Z Cappuccino
 Z Latte macchiato
 Z Milchkaffee
 Z Milch

Folgende Einstellungen können nur durch den JURA-Servicetechni-
ker durchgeführt werden:

 Z Kundenspezifische Einrichtung der Produkte. Die Standard-
produkte können ausgetauscht werden durch:
 U 2 Espressi, 1 Ristretto, 2 Ristretti, Kännchen, Macchiato, Kaf-
fee Milch, Heißwasser, Dampf, 2x

 U Mahlwerkvorwahl oder Spültaste
(alle Tasten können beliebig angeordnet werden)

 Z Produkte sperren
 Z Filterkapazität einstellen
 Z Codegruppen vergeben: Es können drei Codegruppen verge-

ben werden. Die jeweiligen Codegruppen entsprechen unter-
schiedlichen Berechtigungen. So kann beispielsweise definiert 
werden, dass der Programmiermodus oder das Auslösen der 
Pflegeprogramme durch einen Code gesperrt sind.

Beachten Sie beim Aufstellen Ihrer IMPRESSA folgende Punkte:
 Z Stellen Sie die IMPRESSA auf eine waagerechte, gegen Wasser 

unempfindliche Fläche.
 Z Wählen Sie den Standort Ihrer IMPRESSA so, dass sie vor 

Überhitzung geschützt ist. Achten Sie darauf, dass die Lüf-
tungsschlitze nicht abgedeckt werden.

Standardprodukte  

Einstellungen durch den 
JURA-Servicetechniker

Aufstellen  

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen



13

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Für den perfekten Kaffeegenuss empfehlen wir Ihnen, das Wasser
täglich zu wechseln.

Milch, Mineralwasser oder andere Flüssigkeiten können den Wasser-
tank oder das Gerät beschädigen.

 T Füllen Sie ausschließlich frisches, kaltes Wasser in den Wasser-
tank.

 T Entfernen Sie die Abdeckung des Wassertanks.
 T Entnehmen Sie den Wassertank und spülen Sie ihn mit kal-
tem Wasser aus.

 T Füllen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und 
setzen Sie ihn wieder ein. Er muss gut einrasten.

 T Setzen Sie die Abdeckung wieder auf den Wassertank.

 E Sie können den Wassertank auch füllen, ohne ihn zu entneh-
men. Hierzu die Abdeckung des Wassertanks entfernen und 
den Wassertank mit einem Gefäß von oben mit frischem, kal-
ten Wasser füllen.

Ihre IMPRESSA besitzt zwei Bohnenbehälter. Dadurch haben Sie die 
Möglichkeit, zwei verschiedene Sorten Kaffeebohnen zu verwenden. 
Die Abdeckung des Bohnenbehälters hat gleichzeitig die Funktion 
eines Aromaschutzdeckels. So bleibt das Aroma Ihrer Kaffeebohnen 
länger erhalten.

Kaffeebohnen, die mit Zusatzstoffen (z.B. Zucker) behandelt sind, 
vorgemahlener sowie gefriergetrockneter Kaffee beschädigen das 
Mahlwerk.

 T Füllen Sie ausschließlich Kaffeebohnen ohne Nachbehand-
lung in den Bohnenbehälter.

 T Entfernen Sie die Abdeckung des Bohnenbehälters.
 T Entfernen Sie Verschmutzungen oder Fremdkörper, die sich 
eventuell im Bohnenbehälter befinden.

 T Füllen Sie Kaffeebohnen in den Bohnenbehälter.
 T Setzen Sie die Abdeckung wieder auf den Bohnenbehälter.

Wassertank füllen  

VORSICHT

Bohnenbehälter füllen  

VORSICHT



14

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Lebensgefahr durch Stromschlag bei Betrieb mit schadhaftem Netz-
kabel.

 T Nehmen Sie nie ein Gerät mit schadhaftem Netzkabel in 
Betrieb.

Voraussetzung: Der Wassertank und der Bohnenbehälter sind 
gefüllt.

 T Stecken Sie den Netzstecker in eine Netzsteckdose.
 3 T Schalten Sie die IMPRESSA am Netzschalter auf der Gerä-

terückseite ein.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 Q T Drücken Sie die Taste Ein/Aus, um die IMPRESSA einzuschal-

ten.
Im Display erscheint SPRACHE DEUTSCH.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Sprache zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT, um die Einstellung 
zu bestätigen.

 E Sie haben soeben die Sprache des Geräts eingestellt. Die 
Sprache der Filmsequenzen können Sie im Programmiermo-
dus unter MULTIMEDIA SPRACHE einstellen.

UHRZEIT STUNDEN --:--
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Stunden 
einzustellen.
UHRZEIT STUNDEN 12:00 (Beispiel)

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung der Stunden zu 
bestätigen.
UHRZEIT MINUTEN 12:00 (Beispiel)

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Minuten 
einzustellen.
UHRZEIT MINUTEN 12:45 (Beispiel)

Erste Inbetriebnahme   

WARNUNG



15

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung der Minuten zu 
bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
WOCHENTAG MONTAG

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um den Wochen-
tag einzustellen.
WOCHENTAG MITTWOCH (Beispiel)

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung des Wochentags 
zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT und WILLKOMMEN 
BEI JURA. Danach wird SPÜLTASTE DRÜCKEN angezeigt.

 c T Drücken Sie die Spültaste.
SYSTEM FÜLLT, das System wird mit Wasser gefüllt. Es 
erfolgt ein geringer Wasserauslauf aus dem Heißwasseraus-
lauf. Der Vorgang stoppt automatisch. Nach dem Aufheizen 
wird SPÜLTASTE DRÜCKEN angezeigt.

 c T Drücken Sie die Spültaste, um die Spülung zu starten.
GERÄT SPÜLT, es fließt Wasser aus dem Kombiauslauf. Der 
Vorgang stoppt automatisch. Ihre IMPRESSA ist betriebsbe-
reit.

 E Trennen Sie die IMPRESSA nach der ersten Inbetriebnahme 
24 Stunden nicht vom Netz, damit sie sich im optimalen 
Betriebszustand befindet.

 E Nach der ersten Zubereitung einer Kaffeespezialität kann es 
vorkommen, dass im Display BOHNEN FÜLLEN angezeigt 
wird, da das Mahlwerk noch nicht komplett mit Kaffeebohnen 
gefüllt ist. Bereiten Sie in diesem Fall eine weitere Kaffeespe-
zialität zu.

 E Konnte die Inbetriebnahme nicht korrekt und vollständig 
durchgeführt werden, kontaktieren Sie Ihren JURA-Service-
partner. Die Kontaktdaten finden Sie unter »JURA-Kontakte« 
auf der letzten Seite dieser Bedienungsanleitung.

Ihre IMPRESSA muss nicht mehr entkalkt werden, wenn Sie die Fil-
terpatrone CLARIS verwenden.

 E Die Erstinstallation der Filterpatrone muss durch den Service-
techniker erfolgen. Kontaktieren Sie Ihren JURA-Servicepart-
ner.

Filterpatrone einsetzen 
und aktivieren  



16

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

In der IMPRESSA wird Wasser erhitzt. Dies führt zu einer gebrauchs-
bedingten Verkalkung. Je härter das Wasser, desto häufiger muss 
das Gerät entkalkt werden. Deshalb ist es wichtig, die IMPRESSA auf 
die Wasserhärte des verwendeten Wassers einzustellen.

Die Wasserhärte kann stufenlos zwischen 1° dH und 30° dH einge-
stellt werden. Sie kann auch auf »nicht aktiv« gesetzt werden, sodass 
die IMPRESSA nicht mehr meldet, wann sie entkalkt werden muss.

 E Das Einstellen der Wasserhärte ist nicht möglich, wenn Sie die 
Filterpatrone CLARIS verwenden und diese aktiviert ist.

Mit dem im Lieferumfang enthaltenen Aquadur®-Teststäbchen kön-
nen Sie die Wasserhärte ermitteln.

 T Halten Sie das Stäbchen kurz (eine Sekunde) unter flie-
ßendes Wasser. Schütteln Sie das Wasser ab.

 T Warten Sie circa eine Minute.
 T Lesen Sie den Wasserhärtegrad anhand der Verfärbungen 
des Aquadur®-Teststäbchens und der Beschreibung auf der 
Verpackung ab.
Sie können jetzt die Wasserhärte einstellen.

Beispiel: So ändern Sie die Wasserhärte von »16° dH« auf »25° dH«.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 16° dH 

erscheint.
 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-

steigen.
WASSERHÄRTE 16° dH

 T Drücken Sie mehrmals die Taste +, um die Wasserhärte ein-
zustellen.
WASSERHÄRTE 25° dH (Beispiel)

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
WASSERHÄRTE 25° dH

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Wasserhärte ermitteln 
und einstellen  

Wasserhärte ermitteln

Wasserhärte einstellen



17

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Sie können beide Mahlwerke stufenlos dem Röstgrad der jeweiligen 
Kaffeesorte anpassen.

Wenn Sie den Mahlgrad bei ruhendem Mahlwerk einstellen, sind 
Schäden am Einstellring nicht auszuschließen.

 T Verstellen Sie den Mahlgrad nur bei laufendem Mahlwerk.

Die richtige Einstellung des Mahlgrades erkennen Sie daran, dass der 
Kaffee gleichmäßig aus dem Kaffeeauslauf fließt. Zudem entsteht 
eine feine, dichte Crema.
Wir empfehlen:

 Z Für eine helle Röstung eine feine Einstellung des Mahl-
grades.
 U Ist der Mahlgrad zu fein eingestellt, fließt der Kaffee nur 
tropfenweise aus dem Kaffeeauslauf.

 Z Für eine dunkle Röstung eine grobe Einstellung des Mahl-
grades.
 U Bei einem zu groben Mahlgrad fließt der Kaffee zu schnell 
aus dem Kaffeeauslauf.

Beispiel: So ändern Sie den Mahlgrad während der Zubereitung von 
einem Kaffee.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Stellen Sie eine Tasse unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste 1 Kaffee.
Das Mahlwerk startet, im Display erscheint 1 KAFFEE.

 T Stellen Sie den Einstellring am Bohnenbehälter in die 
gewünschte Position, während das Mahlwerk läuft.
Der Kaffee wird zubereitet, der Mahlgrad ist eingestellt.

Mahlwerk einstellen   

VORSICHT



18

2 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Beim Einschalten der IMPRESSA wird der Spülvorgang automatisch 
verlangt, er wird durch Drücken der Spültaste ausgelöst.

Im Programmiermodus haben Sie die Möglichkeit, diese Einstellung 
zu ändern, so dass das Gerät die Einschaltspülung automatisch aus-
löst (siehe Kapitel 5 »Dauerhafte Einstellungen im Programmiermo-
dus – Einschaltspülung«).

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist am Netzschalter eingeschaltet.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 Q T Drücken Sie die Taste Ein/Aus, um die IMPRESSA einzuschal-
ten.
Im Display erscheint kurz WILLKOMMEN BEI JURA. Nach 
dem Aufheizen wird SPÜLTASTE DRÜCKEN angezeigt.

 c T Drücken Sie die Spültaste, um die Spülung zu starten.
GERÄT SPÜLT, es fließt Wasser aus dem Kombiauslauf. Der 
Vorgang stoppt automatisch. Ihre IMPRESSA ist betriebsbe-
reit.

Wenn Sie Ihre IMPRESSA ausschalten, werden die Ausläufe gespült, 
bei denen eine Kaffeespezialität oder Milch zubereitet wurde. Wurde 
nur Heißwasser oder Dampf zubereitet, schaltet das Gerät aus ohne 
zu spülen.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 Q T Drücken Sie die Taste Ein/Aus, um die IMPRESSA auszuschal-
ten.
Im Display erscheint AUF WIEDERSEHEN. Das Gerät wird 
gespült, es fließt Wasser aus dem Kombiauslauf. Der Vor-
gang stoppt automatisch, die IMPRESSA ist ausgeschaltet 
(Stand-by).

 E Um das Gerät vollständig vom Netz zu trennen, schalten Sie 
es am Netzschalter auf der Geräterückseite aus.

Einschalten  

Ausschalten (Stand-by)   



19

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen

Die IMPRESSA bereitet Ihnen auf Knopfdruck eine exzellente Kaffee- 
oder Milchspezialität zu. Darüber hinaus haben Sie die Möglichkeit, 
die Kaffeestärke und -temperatur, sowie die Wassermenge Ihren 
individuellen Wünschen anzupassen.

In diesem Kapitel lernen Sie an Hand von Beispielen alle Bedienmög-
lichkeiten kennen. Um sich mit Ihrer IMPRESSA vertraut zu machen, 
empfehlen wir Ihnen, die Angebote dieses Kapitels einmal aktiv zu 
nutzen. Es lohnt sich.

Lernen Sie die folgenden Bedienmöglichkeiten kennen:
 Z Zubereitung auf Knopfdruck
 Z Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 E Während eine Kaffee- oder Milchspezialität sowie Heißwasser 
zubereitet wird, können Sie die Zubereitung jederzeit stop-
pen. Drücken Sie hierzu eine beliebige Taste.

Bereiten Sie Ihre favorisierte Kaffeespezialität auf Knopfdruck zu.

Die Zubereitung aller Kaffeespezialitäten folgt diesem Muster.

Beispiel: So bereiten Sie einen Kaffee zu.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Stellen Sie eine Tasse unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste 1 Kaffee.
Die Kaffeezubereitung startet. Den aktuellen Stand der 
Zubereitung können Sie am Fortschrittsbalken mitverfol-
gen. Die voreingestellte Wassermenge fließt in die Tasse. 
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Zubereitung auf 
Knopfdruck  

Eine Kaffeespezialität auf 
Knopfdruck zubereiten

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen



20

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen

Ihre IMPRESSA können Sie ganz einfach auf die persönlichen Kaffee-
sorten und -spezialitäten abstimmen. Sehen Sie hier, welche dauer-
haften Einstellungen Sie im Programmiermodus vornehmen kön-
nen:

Dauerhafte Einstellun-
gen im Programmier-
modus 

Programmpunkt Unterpunkt Erläuterung

WASSERHÄRTE
(wird nur angezeigt, 
wenn Filter nicht 
aktiviert ist)

NICHT AKTIV, 1° dH – 30° dH  T Stellen Sie die Wasserhärte ein.

PRODUKT-
EINSTELLUNGEN

 T Wählen Sie Ihre Einstellungen für die 
Kaffee- und Milchspezialitäten sowie 
Heißwasser und Dampf.

UHRZEIT --:--, WOCHENTAG  T Stellen Sie die Uhrzeit und den Wochen-
tag ein.

TIMER  T Stellen Sie die Ein- und Ausschaltzeit ein 
und definieren Sie, an welchen Wochenta-
gen sich die IMPRESSA automatisch ein- 
und ausschaltet.

AUS NACH AUS NACH --. STD,
0.5 STD – 9 STD

 T Stellen Sie ein, nach wie vielen Stunden 
sich die IMPRESSA automatisch ausschal-
tet.

EINSCHALT-
SPÜLUNG

MANUELL, AUTOMATISCH  T Stellen Sie ein, ob die Einschaltspülung 
manuell ausgelöst werden muss oder 
automatisch ausgelöst wird.

SPRACHE DEUTSCH, FRANCAIS, 
ENGLISH, ITALIANO, NL

 T Wählen Sie Ihre Sprache.

ANZEIGE EINHEIT,
ZEITFORMAT

 T Wählen Sie die Einheit der Wasser-
menge und das Uhrzeitformat.

INFORMATION  T Behalten Sie den Überblick über alle 
zubereiteten Kaffee- und Milchspeziali-
täten und rufen Sie den Pflegestatus ab.



21

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen

Die Einstellungen im Programmiermodus folgen immer dem glei-
chen Muster.

Beispiel: So ändern Sie die Pulvermenge eines Espressos.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 16° dH 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis PRODUKTEIN-
STELLUNGEN angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
PRODUKT WÄHLEN und die jeweiligen Produkte werden 
angezeigt.

 T Drücken Sie die Taste 1 Espresso.
1 ESPRESSO / WASSERMENGE 35 ML

 T Drücken Sie mehrmals die Taste +, bis 1 ESPRESSO / 
PULVERMENGE angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
1 ESPRESSO / PULVERMENGE

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Pulver-
menge einzustellen.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
1 ESPRESSO / PULVERMENGE

Programmpunkt Unterpunkt Erläuterung

MULTIMEDIA LAUTSTÄRKE,
HELLIGKEIT,
KONTRAST,
MULTIMEDIA SPRACHE,
WIEDERGABE
(BEZUG, ALARM, ANLEI-
TUNG),
VIDEO SOUND
(BEZUG, ALARM, ANLEI-
TUNG)

 T Wählen Sie Ihre Einstellungen für das 
Display und die unterstützenden Filmse-
quenzen.



22

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
PRODUKT WÄHLEN

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
PRODUKTEINSTELLUNGEN

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Im Programmpunkt INFORMATION können Sie folgende Informati-
onen abfragen:

 Z Anzahl der zubereiteten Kaffee- und Milchspezialitäten sowie 
Heißwasser

 Z Pflegestatus und Anzahl der durchgeführten Pflegepro-
gramme (Reinigung, Entkalkung, Filterwechsel, Milchreini-
gung)

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 
erscheint.

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis INFORMATION 
angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
TOTAL und die Gesamtzahl der Zubereitungen wird ange-
zeigt.

 E Drücken Sie die Taste + oder -, um die verschiedenen Informa-
tionen abzufragen.

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
INFORMATION

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Informationen und 
Pflegestatus abfragen 



23

3 Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen

Mit dem Individualzähler (Taste Zähler 9) haben Sie die Möglich-
keit, Ihren Konsum über eine von Ihnen bestimmte Zeitspanne fest-
zuhalten. Diesen Zähler können Sie jederzeit auf Null zurücksetzen.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 9 T Drücken Sie die Taste Zähler so lange, bis ein akustisches 
Signal ertönt.
1 KAFFEE und die Anzahl der Zubereitungen wird ange-
zeigt.

 E Drücken Sie die Taste + oder -, um die jeweilige Anzahl der 
zubereiteten Produkte abzufragen.

 0 T Drücken Sie die Taste Exit.
ZÄHLER LÖSCHEN / NEIN

 T Drücken Sie die Taste + oder -, um die Einstellung auf JA zu 
ändern.

 O T Drücken Sie die Taste P, um den Zähler zurückzusetzen.
Im Display erscheint kurz GELÖSCHT.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Zähler zurücksetzen 



24

4 Zubereitung auf Knopfdruck

In diesem Kapitel erfahren Sie, wie Sie Kaffee- und Milchspezialitäten 
sowie Heißwasser und Dampf ohne weitere Einstellungen zuberei-
ten.

Im Kapitel 3 »Lernen Sie die Bedienmöglichkeiten kennen« lernen 
Sie, die Einstellungen Ihren individuellen Wünschen entsprechend 
anzupassen. Oder Sie nutzen Kapitel 5 »Dauerhafte Einstellungen im 
Programmiermodus«.

 E Während eine Kaffee- oder Milchspezialität sowie Heißwasser 
zubereitet wird, können Sie die Zubereitung jederzeit abbre-
chen. Drücken Sie hierzu eine beliebige Taste.

Der Klassiker aus Italien schlechthin. Gekrönt wird der Espresso von 
einer feinen, dichten Crema.

Beispiel: So bereiten Sie einen Espresso zu.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Stellen Sie eine Espressotasse unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste 1 Espresso.
Die Kaffeezubereitung startet. Den aktuellen Stand der 
Zubereitung können Sie am Fortschrittsbalken mitverfol-
gen. Die voreingestellte Wassermenge fließt in die Tasse. 
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Beispiel: So bereiten Sie einen Kaffee zu.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Stellen Sie eine Tasse unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste 1 Kaffee.
Die Kaffeezubereitung startet. Den aktuellen Stand der 
Zubereitung können Sie am Fortschrittsbalken mitverfol-
gen. Die voreingestellte Wassermenge fließt in die Tasse. 
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

 E Zwei Kaffees bereiten Sie entsprechend zu, indem Sie zwei 
Tassen unter den Kombiauslauf stellen und die Taste 2 Kaffee 
drücken.

Espresso  

Kaffee  

4 Zubereitung auf Knopfdruck 



25

4 Zubereitung auf Knopfdruck

Sie können Cappuccino, Milchkaffee und Latte macchiato ganz ein-
fach auf Knopfdruck zubereiten.

Beispiel: So bereiten Sie einen Latte macchiato zu.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Tauchen Sie beide Milchschläuche vollständig in die Milch.
 T Stellen Sie ein Glas unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste Latte macchiato.
Die Zubereitung startet, der Milchschaum fließt in das Glas. 
Den aktuellen Stand der Zubereitung können Sie an den 
Fortschrittsbalken mitverfolgen.
Es folgt eine kurze Pause. Die voreingestellte Wassermenge 
des Espressos fließt in das Glas.
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

 E Zehn Minuten nach der Zubereitung von Milch wird automa-
tisch der Kombiauslauf gespült. Diese Spülung wird durch ein 
akustisches Signal angekündigt. Die Einstellung kann durch 
den JURA-Servicetechniker geändert werden.

Sie können warme Milch ganz einfach auf Knopfdruck zubereiten.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Tauchen Sie beide Milchschläuche vollständig in die Milch.
 T Stellen Sie eine Tasse unter den Kombiauslauf.
 T Drücken Sie die Taste Milch.
Die Zubereitung startet, die warme Milch fließt in die Tasse. 
Den aktuellen Stand der Zubereitung können Sie am Fort-
schrittsbalken mitverfolgen.
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

 E Zehn Minuten nach der Zubereitung von Milch wird automa-
tisch der Kombiauslauf gespült. Diese Spülung wird durch ein 
akustisches Signal angekündigt. Die Einstellung kann durch 
den JURA-Servicetechniker geändert werden.

Cappuccino, 
Milchkaffee und 
Latte macchiato      

Warme Milch 



26

4 Zubereitung auf Knopfdruck

Verbrühungsgefahr durch heiße Wasserspritzer.
 T Vermeiden Sie direkten Hautkontakt.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Stellen Sie eine Tasse unter das Heißwasserrohr.

 m T Drücken Sie die Taste Heißwasser.
Die Zubereitung startet. Den aktuellen Stand der Zuberei-
tung können Sie an den Fortschrittsbalken mitverfolgen.
Der Vorgang stoppt automatisch nach Erreichen der vorein-
gestellten Wassermenge.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Verbrühungsgefahr durch heißen Dampf.
 T Vermeiden Sie direkten Hautkontakt.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Stellen Sie ein Gefäß unter das Dampfrohr.

 n T Drücken Sie die Taste Dampf.
Die Zubereitung startet. Den aktuellen Stand der Zuberei-
tung können Sie an den Fortschrittsbalken mitverfolgen.
Der Vorgang stoppt automatisch nach Erreichen der vorein-
gestellten Dampfmenge.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Heißwasser  

VORSICHT

Dampf  

VORSICHT



27

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

Unter dem Programmpunkt PRODUKTEINSTELLUNGEN können Sie 
individuelle Einstellungen für alle Kaffee- und Milchprodukte sowie 
Heißwasser vornehmen.
Folgende Einstellungen können Sie dauerhaft vornehmen:

Die Einstellungen im Programmiermodus folgen immer dem glei-
chen Muster.

Beispiel: So ändern Sie die Pulvermenge von 1 Espresso.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis PRODUKTEIN-
STELLUNGEN angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
PRODUKT WÄHLEN

 T Drücken Sie die Taste 1 Espresso.
1 ESPRESSO / WASSERMENGE

 T Drücken Sie mehrmals die Taste +, bis 1 ESPRESSO / 
PULVERMENGE angezeigt wird.

Produkteinstellungen  

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus  

Produkt Menge Weitere Einstellmöglichkeiten

1 Espresso,
1 Kaffee,
2 Kaffee

WASSERMENGE: 25 ML – 300 ML
(bei 2 Kaffee: Menge pro Tasse)
PULVERMENGE

MAHLWERK (linkes und rechtes 
Mahlwerk in Prozent)
TEMPERATUR: NIEDRIG, NOR-
MAL, HOCH

Cappuccino,
Milchkaffee,
Latte macchiato

WASSERMENGE: 25 ML – 300 ML
PULVERMENGE
MILCHMENGE: 0/3 SEC – 120 SEC
MILCHSCHAUM: 0/3 SEC – 120 SEC

MAHLWERK (linkes und rechtes 
Mahlwerk in Prozent)
TEMPERATUR: NIEDRIG, NOR-
MAL, HOCH

Warme Milch MILCHMENGE: 0/3 SEC – 120 SEC –

Heißwasser (Portion) WASSERMENGE: 25 ML – 500 ML –

Dampf (Permanent) – –



28

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
PULVERMENGE

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Pulver-
menge einzustellen.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
1 ESPRESSO / PULVERMENGE

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
PRODUKT WÄHLEN

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
PRODUKTEINSTELLUNGEN

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Die Uhrzeit und den Wochentag haben Sie bereits bei der ersten 
Inbetriebnahme eingestellt. Diese Einstellung können Sie ändern.

Beispiel: So ändern Sie die Uhrzeit von 8:45 (Beispiel) auf 9:50 Uhr.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 16° dH 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis UHRZEIT ange-
zeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
UHRZEIT STUNDEN 08:45 (Beispiel)

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Stunden 
einzustellen.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Minuten 
einzustellen.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
WOCHENTAG MONTAG (Beispiel)

Uhrzeit und Wochen-
tag  



29

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
UHRZEIT

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Im Programmpunkt TIMER können Sie folgende Einstellungen vor-
nehmen:

 Z GERÄT EIN
 U Stellen Sie die gewünschte Einschaltzeit ein.

 Z GERÄT AUS
 U Stellen Sie die gewünschte Ausschaltzeit ein.

 Z EIN/AUS
 U Stellen Sie ein, an welchen Wochentagen sich die IMPRESSA 
automatisch ein- und ausschaltet.

 E Die programmierbare Ein- und Ausschaltzeit kann nur einge-
stellt werden, wenn die Uhrzeit eingestellt ist.

 E Die automatische Einschaltung funktioniert nur, wenn das 
Gerät am Netzschalter eingeschaltet ist (Stand-by).

Beispiel: So stellen Sie die Einschaltzeit auf 07:30 Uhr ein und defi-
nieren, dass sich Ihre IMPRESSA am Sonntag nicht automatisch ein-
schaltet.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 16° dH 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis TIMER ange-
zeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
GERÄT EIN --:--

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
GERÄT EIN / STUNDEN --:--

 T Drücken Sie mehrmals die Taste +, bis GERÄT EIN / STUNDEN 
07:00 angezeigt wird.

Timer    



30

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung der Stunden zu 
bestätigen.

 T Drücken Sie mehrmals die Taste +, bis GERÄT EIN / MINUTEN 
07:30 angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung der Minuten zu 
bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
GERÄT EIN 07:30

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis EIN/AUS / 
SONNTAG JA angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
EIN/AUS / SONNTAG JA

 T Drücken Sie die Taste + oder -, um die Einstellung auf 
SONNTAG NEIN zu ändern.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
EIN/AUS / SONNTAG NEIN

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
TIMER

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Durch das automatische Ausschalten Ihrer IMPRESSA können Sie 
Energie sparen. Ist die Funktion aktiviert, schaltet sich Ihre IMPRESSA 
nach der letzten Aktion am Gerät automatisch nach der eingestell-
ten Zeit aus.

 E Das automatische Ausschalten kann zwischen 0,5 und 9 Stun-
den eingestellt oder inaktiv gesetzt werden.

Beispiel: So ändern Sie das automatische Ausschalten von 5.0 STD 
auf 2.0 STD.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

Automatisches Aus-
schalten  



31

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis AUS NACH 
5.0 STD angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
AUS NACH 5.0 STD

 T Drücken Sie mehrmals die Taste -, bis AUS NACH 2.0 STD 
angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
AUS NACH 2.0 STD

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Die Sprache haben Sie bei der ersten Inbetriebnahme eingestellt.
Diese Einstellung können Sie ändern.

Beispiel: So ändern Sie die Sprache von DEUTSCH auf ENGLISH.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis SPRACHE 
DEUTSCH angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
SPRACHE DEUTSCH

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, um die Sprache 
einzustellen, zum Beispiel LANGUAGE ENGLISH.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz CONFIRMED.
LANGUAGE ENGLISH

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Sprache  



32

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

Im Programmpunkt ANZEIGE können Sie die Einheit der Wasser-
menge von »ml« auf »oz« ändern und das Uhrzeitformat auf »24 STD« 
oder »AM/PM« einstellen.

Beispiel: So ändern Sie die Einheit der Wassermenge von ML auf OZ.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis ANZEIGE ange-
zeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
ANZEIGE / EINHEIT ML

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
ANZEIGE / EINHEIT ML

 T Drücken Sie die Taste + oder -, um die Einstellung auf 
EINHEIT OZ zu ändern.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
ANZEIGE / EINHEIT OZ

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
ANZEIGE

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Anzeige (Einheit 
Wassermenge und 
Uhrzeitformat)    



33

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

Sie können einstellen, ob die Spülung beim Einschalten manuell 
ausgelöst werden muss oder automatisch erfolgt.

Beispiel: So stellen Sie ein, dass die Einschaltspülung manuell aus-
gelöst werden muss.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis 
EINSCHALTSPÜLUNG/AUTOMATISCH angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
EINSCHALTSPÜLUNG/AUTOMATISCH

 T Drücken Sie die Taste + oder -, um die Einstellung auf 
MANUELL zu ändern.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
STARTSPÜLUNG/MANUELL

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Im Programmpunkt MULTIMEDIA können Sie folgende Einstel-
lungen vornehmen:

 Z LAUTSTÄRKE
 Z HELLIGKEIT
 Z KONTRAST
 Z MULTIMEDIA SPRACHE
 Z WIEDERGABE – BEZUG

 U Filmsequenzen während der Zubereitung eines Produkts
 Z WIEDERGABE – ALARM

 U Filmsequenzen, wenn Ihre IMPRESSA zu einer Aktion auffor-
dert, beispielsweise Bohnenbehälter oder Wassertank füllen

 Z WIEDERGABE – ANLEITUNG
 U Unterstützende Filmsequenzen, nachdem Sie ein Pflegepro-
gramm gestartet haben

Einschaltspülung  

Multimedia     



34

5 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

 Z VIDEO SOUND – BEZUG
 Z VIDEO SOUND – ALARM
 Z VIDEO SOUND – ANLEITUNG

 E In den Programmpunkten WIEDERGABE und VIDEO SOUND 
können Sie jeweils zwischen FORTLAUFEND, NIE und EINMAL 
»abspielen« wählen.

Beispiel: So stellen Sie ein, dass der Ton bei HANDLUNGSAUFFOR-
DERUNGEN einmal abgespielt wird.
Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 O T Drücken Sie die Taste P so lange, bis WASSERHÄRTE 

erscheint.
 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis MULTIMEDIA 
angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
MULTIMEDIA / LAUTSTÄRKE

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis VIDEO SOUND 
– ALARM angezeigt wird.
Drücken

 O T Drücken Sie die Taste P, um in den Programmpunkt einzu-
steigen.
FORTLAUFEND

 T Drücken Sie mehrmals die Taste + oder -, bis VIDEO SOUND – 
ALARM / EINMAL angezeigt wird.

 O T Drücken Sie die Taste P, um die Einstellung zu bestätigen.
Im Display erscheint kurz GESPEICHERT.
VIDEO SOUND – ALARM

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmpunkt zu ver-
lassen.
MULTIMEDIA

 0 T Drücken Sie die Taste Exit, um den Programmiermodus zu 
verlassen.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.



35

6 Pflege

Damit Sie lange Freude an Ihrer IMPRESSA haben und um stets die 
optimale Kaffeequalität sicherzustellen, sollte sie täglich gepflegt 
werden. Gehen Sie dabei wie folgt vor:

 Z Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale. 
Spülen Sie diese mit warmem Wasser.

 Z Spülen Sie den Wassertank mit klarem Wasser.
 Z Zerlegen und spülen Sie den Kombiauslauf (siehe Kapitel 6 

»Pflege – Kombiauslauf zerlegen und spülen«).
 Z Wischen Sie die Geräteoberfläche mit einem feuchten Tuch 

ab.

Beim Einschalten der IMPRESSA wird nach dem Aufheizen eine Spü-
lung verlangt oder automatisch ausgelöst. Beim Ausschalten wird 
der Spülvorgang automatisch ausgelöst.

Im Programmiermodus können Sie einstellen, ob die Spülung beim 
Einschalten manuell ausgelöst werden muss oder automatisch 
erfolgt (siehe Kapitel 5 »Dauerhafte Einstellungen im Programmier-
modus – Einschaltspülung«).

Sie können jederzeit manuell eine Spülung auslösen.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 c T Drücken Sie die Spültaste.
GERÄT SPÜLT, es fließt Wasser aus dem Kombiauslauf.
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Pflegetipps 

Gerät spülen  

Gerät spülen – manuell

6 Pflege  



36

6 Pflege

Aus hygienischen Gründen und damit der Kombiauslauf einwand-
frei funktioniert, muss er regelmäßig zerlegt und gespült werden.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist ausgeschaltet (Stand-by).
 T Drücken Sie die Entriegelungstaste auf der Oberseite des 
Kombiauslaufs und entfernen Sie die Abdeckung.

 T Ziehen Sie die Schläuche vorsichtig heraus.

 T Entfernen Sie die Ausläufe und zerlegen Sie diese in die Ein-
zelteile.

 T Spülen Sie alle Teile gründlich mit warmem Wasser.
 T Setzen Sie die Einzelteile wieder zusammen. Achten Sie hier-
bei auf die Farbe der Einzelteile.

 T Montieren Sie die Ausläufe am Gerät.
 T Setzen Sie die Abdeckung auf.

Aus hygienischen Gründen und damit der Kombiauslauf einwand-
frei funktioniert, sollten Sie täglich eine Milchreinigung durchfüh-
ren, wenn Sie Milch zubereitet haben.

Schäden am Gerät und Rückstände im Wasser durch falsche Reiniger 
sind nicht auszuschließen.

 T Verwenden Sie ausschließlich original JURA-Pflegezubehör.

 E Das Reinigungsprogramm dauert ca. 2 Minuten.
 E Unterbrechen Sie das Reinigungsprogramm nicht. Die Reini-

gungsqualität wird dadurch beeinträchtigt.
 E Der JURA-Cappuccino-Reiniger ist im Fachhandel erhältlich.

Kombiauslauf zerlegen 
und spülen  

Milchreinigung  

VORSICHT



37

6 Pflege

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung.
Der aktuelle Pflegestatus wird angezeigt.

 6 T Drücken Sie nochmals die Taste Milchreinigung.
MILCHREINIGUNG STARTEN

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung, um den Reinigungs-
vorgang zu starten.
REINIGER FÜR MILCHREINIGUNG

 T Füllen Sie ein Gefäß mit 400 ml Wasser und geben Sie 1,5 
Dosierkappen des JURA-Cappuccino-Reinigers hinzu.

 T Tauchen Sie beide Milchschläuche in die Reinigerlösung.
 T Stellen Sie ein Gefäß (mind. 500 ml) unter den Kombiaus-
lauf.

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung.
GERÄT REINIGT, der Kombiauslauf und die Schläuche wer-
den gereinigt.
Der Vorgang unterbricht, WASSER FÜR MILCHREINIGUNG.

 T Spülen Sie das Gefäß gründlich aus, füllen Sie es mit 400 ml 
frischem Wasser und tauchen Sie die Milchschläuche hin-
ein.

 T Leeren Sie das andere Gefäß und stellen Sie es wieder unter 
den Kombiauslauf.

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung.
GERÄT REINIGT, der Kombiauslauf und die Schläuche wer-
den mit frischem Wasser gespült.
Der Vorgang stoppt automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Nach 220 Kaffeezubereitungen oder 80 Einschaltspülungen verlangt 
die IMPRESSA eine Kaffeereinigung.

Schäden am Gerät und Rückstände im Wasser durch falsche Reiniger 
sind nicht auszuschließen.

 T Verwenden Sie ausschließlich original JURA-Pflegezubehör.

 E Das Reinigungsprogramm dauert ca. 20 Minuten.
 E Unterbrechen Sie das Reinigungsprogramm nicht. Die Reini-

gungsqualität wird dadurch beeinträchtigt.

Kaffeereinigung   

VORSICHT



38

6 Pflege

 E JURA-Reinigungstabletten sind im Fachhandel erhältlich.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit, im Display wird 
die Meldung E angezeigt.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 7 T Drücken Sie die Taste Kaffeereinigung.

Der aktuelle Pflegestatus wird angezigt
 7 T Drücken Sie nochmals die Taste Kaffeereinigung.

KAFFEEREINIGUNG STARTEN
 7 T Drücken Sie die Taste Kaffeereinigung, um den Reinigungs-

vorgang zu starten.
RESTWASSERSCHALE LEEREN

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
TASTE DRÜCKEN

 O T Drücken Sie die Taste P.
GERÄT REINIGT, es fließt Wasser aus dem Kombiauslauf. Den 
aktuellen Stand der Kaffeereinigung können Sie am Fort-
schrittsbalken mitverfolgen.
Der Vorgang unterbricht, TABLETTE EINWERFEN.

 T Werfen Sie eine JURA-Reinigungstablette in den Einfülltrich-
ter für die Reinigungstablette.

 7 T Drücken Sie die Taste Kaffeereinigung.
GERÄT REINIGT, es fließt mehrmals Wasser aus dem Kombi-
auslauf.
Der Vorgang unterbricht, RESTWASSERSCHALE LEEREN.

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.



39

6 Pflege

Bei der Kombireinigung werden gleichzeitig eine Milch- und eine 
Kaffeereinigung durchgeführt. Nach 220 Kaffeezubereitungen oder 
80 Einschaltspülungen verlangt die IMPRESSA eine Kaffeereinigung. 
Sie haben die Möglichkeit, zusätzlich zur Kaffeereinigung eine Milch-
reinigung durchzuführen.

Schäden am Gerät und Rückstände im Wasser durch falsche Reiniger 
sind nicht auszuschließen.

 T Verwenden Sie ausschließlich original JURA-Pflegezubehör.

 E Das Reinigungsprogramm dauert ca. 22 Minuten.
 E Unterbrechen Sie das Reinigungsprogramm nicht. Die Reini-

gungsqualität wird dadurch beeinträchtigt.
 E JURA-Reinigungstabletten und der JURA-Cappuccino-Reini-

ger sind im Fachhandel erhältlich.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit, im Display wird 
die Meldung E angezeigt.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 8 T Drücken Sie die Taste Kombireinigung.

Der aktuelle Pflegestatus wird angezigt
 8 T Drücken Sie nochmals die Taste Kombireinigung.

KOMBIREINIGUNG STARTEN
 8 T Drücken Sie die Taste Kombireinigung, um den Reinigungs-

vorgang zu starten.
RESTWASSERSCHALE LEEREN

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
REINIGER FÜR MILCHREINIGUNG

 T Füllen Sie ein Gefäß mit 400 ml Wasser und geben Sie 1,5 
Dosierkappen des JURA-Cappuccino-Reinigers hinzu.

 T Tauchen Sie beide Milchschläuche in die Reinigerlösung.

Kombireinigung  

VORSICHT



40

6 Pflege

 T Stellen Sie ein Gefäß (mind. 500 ml) unter den Kombiaus-
lauf.

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung.
GERÄT REINIGT. Den aktuellen Stand der Kombireinigung 
können Sie am Fortschrittsbalken mitverfolgen
Der Vorgang unterbricht, TABLETTE EINWERFEN.

 T Werfen Sie eine JURA-Reinigungstablette in den Einfülltrich-
ter für die Reinigungstablette.

 8 T Drücken Sie die Taste Kaffeereinigung.
GERÄT REINIGT, es fließt mehrmals Wasser aus dem Kombi-
auslauf. Der Kombiauslauf und die Schläuche werden gerei-
nigt.
Der Vorgang unterbricht, WASSER FÜR MILCHREINIGUNG.

 T Spülen Sie das Gefäß gründlich aus, füllen Sie es mit 400 ml 
frischem Wasser und tauchen Sie die Milchschläuche hin-
ein.

 T Leeren Sie das andere Gefäß und stellen Sie es wieder unter 
den Kombiauslauf.

 6 T Drücken Sie die Taste Milchreinigung.
GERÄT REINIGT, der Kombiauslauf und die Schläuche wer-
den mit frischem Wasser gespült.
Der Vorgang unterbricht, RESTWASSERSCHALE LEEREN.

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Nach dem Durchfluss von 50 Litern Wasser durch den Filter oder 
nach zwei Monaten ist dessen Wirkung erschöpft. Ihre IMPRESSA 
verlangt einen Filterwechsel.

 E Die Taste Filter ist nur aktiv, wenn die Wassermenge des Filters 
auf 50 l eingestellt wurde. Ist eine andere Wassermenge ein-
gestellt, kann der Filterwechsel nur durch den JURA-Service-
techniker durchgeführt werden.

Filter wechseln  



41

6 Pflege

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit, im Display wird 
die Meldung E angezeigt.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 $ T Drücken Sie die Taste Filter.

Der aktuelle Pflegestatus wird angezigt.
 $ T Drücken Sie nochmals die Taste Filter.

FILTER WECHSEL STARTEN
 $ T Drücken Sie die Taste Filter.

FILTER EINSETZEN
 T Entnehmen Sie den Wassertank und leeren Sie ihn.
 T Entfernen Sie die alte Filterpatrone und die Verlängerung.
 T Stecken Sie die Verlängerung auf eine neue Filterpatrone.
 T Setzen Sie die Filterpatrone mit leichtem Druck in den Was-
sertank ein und schieben Sie die Patronenhalterung zurück, 
so dass sie hörbar einrastet.

 T Stellen Sie ein Gefäß (mind. 500 ml) unter das Heißwasser-
rohr.

 m T Drücken Sie die Taste Heißwasser.
FILTER SPÜLT, es fließt Wasser aus dem Heißwasserrohr.

 E Das Wasser kann eine leichte Verfärbung aufweisen. Diese ist 
weder gesundheitsschädlich noch geschmacksbeeinträchti-
gend.

Die Filterspülung stoppt nach ca. 500 ml automatisch.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.

Die IMPRESSA verkalkt gebrauchsbedingt und verlangt automatisch 
eine Entkalkung. Die Verkalkung hängt vom Härtegrad Ihres Was-
sers ab.

Reizungen durch Haut- und Augenkontakt mit dem Entkalkungs-
mittel sind nicht auszuschließen.

 T Vermeiden Sie Haut- und Augenkontakt.
 T Spülen Sie Entkalkungsmittel nach Haut- oder Augenkontakt 

mit klarem Wasser ab. Nach Augenkontakt Arzt aufsuchen.

Gerät entkalken   

WARNUNG



42

6 Pflege

Schäden am Gerät und Rückstände im Wasser durch falsche Entkal-
kungsmittel sind nicht auszuschließen.

 T Verwenden Sie ausschließlich original JURA-Pflegezubehör.

Bei Unterbrechung des Entkalkungsvorgangs sind Schäden am 
Gerät nicht auszuschließen.

 T Führen Sie die Entkalkung komplett durch.

Schäden an empfindlichen Flächen durch Kontakt mit Entkalkungs-
mittel sind nicht auszuschließen.

 T Entfernen Sie Spritzer sofort mit klarem Wasser.

 E Das Entkalkungsprogramm dauert ca. 45 Minuten.
 E JURA-Entkalkungstabletten sind im Fachhandel erhältlich.
 E Wenn Sie eine Filterpatrone CLARIS verwenden und diese akti-

viert ist oder die Wasserhärte auf »nicht aktiv« eingestellt ist, 
erscheint keine Aufforderung zum Entkalken.

 E Führen Sie keine Entkalkung durch, wenn eine Filterpatrone 
CLARIS eingesetzt ist.

Voraussetzung: Ihre IMPRESSA ist betriebsbereit, im Display wird 
die Meldung E angezeigt.

 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.
 % T Drücken Sie die Taste Entkalkung.

Der aktuelle Pflegestatus wird angezigt.
 % T Drücken Sie nochmals die Taste Entkalkung.

ENTKALKUNG STARTEN
 % T Drücken Sie die Taste Entkalkung, um den Entkalkungsvor-

gang zu starten.
RESTWASSERSCHALE LEEREN

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
MITTEL IN TANK

 T Entfernen Sie den Wassertank und leeren Sie ihn.

VORSICHT

VORSICHT

VORSICHT



43

6 Pflege

 T Lösen Sie den Inhalt einer Blister-Schale (drei JURA-Entkal-
kungstabletten) in einem Gefäß vollständig in 700 ml Was-
ser auf. Dies kann einige Minuten dauern.

 T Füllen Sie die Lösung in den leeren Wassertank und setzen 
Sie ihn ein.

 T Stellen Sie drei Gefäße unter den Kombiauslauf, das Dampf-
rohr und das Heißwasserrohr.

 % T Drücken Sie die Taste Entkalkung.
GERÄT ENTKALKT, es fließt Wasser aus dem Dampfrohr, dem 
Kombiauslauf und dem Heißwasserrohr. Den aktuellen 
Stand der Entkalkung können Sie am Fortschrittsbalken mit-
verfolgen.
Der Vorgang unterbricht, RESTWASSERSCHALE LEEREN.

 T Leeren Sie die Restwasserschale und setzen Sie sie wieder 
ein.
WASSERTANK SPÜLEN / FÜLLEN

 T Entnehmen Sie den Wassertank und spülen Sie ihn aus.
 T Füllen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und 
setzen Sie ihn wieder ein.

 T Leeren Sie die drei Gefäße und stellen Sie sie wieder unter 
den Kombiauslauf, das Dampfrohr und das Heißwasser-
rohr.

 % T Drücken Sie die Taste Entkalkung.
GERÄT ENTKALKT, es fließt Wasser aus dem Dampfrohr, dem 
Kombiauslauf und dem Heißwasserrohr.
Der Vorgang unterbricht, RESTWASSERSCHALE LEEREN.

 T Leeren Sie die Restwasserschale.
KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbehälter.
 T Setzen Sie den Kaffeesatzbehälter und die Restwasserschale 
wieder ein.
Ihre IMPRESSA ist wieder betriebsbereit.



44

6 Pflege

Kaffeebohnen können eine leichte Fettschicht aufweisen, die an den 
Wänden des Bohnenbehälters zurückbleibt. Diese Rückstände kön-
nen das Kaffeeresultat negativ beeinflussen. Reinigen Sie deshalb 
von Zeit zu Zeit den Bohnenbehälter.

Zerquetschen der Finger durch laufendes Mahlwerk.
 T Schalten Sie das Gerät vor Arbeiten am Mahlwerk mit der 

Taste Ein/Aus Q aus.
 T Schalten Sie das Gerät am Netzschalter 3 aus.

 T Entfernen Sie die Abdeckung des Bohnenbehälters.
 T Entfernen Sie die restlichen Bohnen mit dem Staubsauger.
 T Reinigen Sie den Bohnenbehälter mit einem trockenen, wei-
chen Tuch.

 T Füllen Sie Kaffeebohnen in den Bohnenbehälter und setzen 
Sie die Abdeckung wieder auf.

Der Wassertank kann verkalken. Um eine einwandfreie Funktion 
Ihrer IMPRESSA zu gewährleisten, sollten Sie von Zeit zu Zeit den 
Wassertank entkalken.

 T Entfernen Sie den Wassertank.
 T Falls Sie eine Filterpatrone CLARIS verwenden, entfernen Sie 
diese.

 T Entkalken Sie den Tank mit einem handelsüblichen, milden 
Entkalkungsmittel nach Anleitung des Herstellers.

 T Spülen Sie danach den Wassertank gründlich aus.
 T Falls Sie eine Filterpatrone CLARIS verwenden, setzen Sie 
diese wieder ein.

 T Füllen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und 
setzen Sie ihn wieder ein.

Bohnenbehälter 
reinigen  

WARNUNG

Wassertank entkalken  



45

7 Meldungen im Display

7 Meldungen im Display  

Meldung Ursache/Folge Maßnahme

Die Meldung E wird angezeigt. Ein Pflegeprogramm muss 
durchgeführt werden.

 T Drücken Sie die Taste 
Milchreinigung 6, um den 
Pflegestatus aufzurufen. 
Führen Sie dann das entspre-
chende Pflegeprogramm 
durch. Die jeweilige Beschrei-
bung finden Sie in Kapitel 6 
»Pflege«.

BOHNEN FÜLLEN / MAHLWERK 
LINKS
oder
BOHNEN FÜLLEN / MAHLWERK 
RECHTS

Einer der Bohnenbehälter ist 
leer.
Sie können keine Kaffeepro-
dukte zubereiten, bei denen 
Kaffeebohnen aus diesem 
Behälter benötigt werden. 
Heißwasser- oder Milchzube-
reitung ist möglich.

 T Füllen Sie den Bohnenbehäl-
ter (siehe Kapitel 2 »Vorberei-
ten und in Betrieb nehmen – 
Bohnenbehälter füllen«).

WASSERTANK FÜLLEN Der Wassertank ist leer.
Sie können weder Kaffeepro-
dukte noch Heißwasser oder 
Milchprodukte zubereiten.

 T Füllen Sie den Wassertank 
(siehe Kapitel 2 »Vorbereiten 
und in Betrieb nehmen – 
Wassertank füllen«).

KAFFEESATZBEHÄLTER LEEREN Der Kaffeesatzbehälter ist voll.
Sie können keine Kaffeepro-
dukte zubereiten, Heißwasser- 
oder Milchzubereitung ist 
möglich.

 T Leeren Sie den Kaffeesatzbe-
hälter und die Restwasser-
schale.

KAFFEESATZBEHÄLTER FEHLT Der Kaffeesatzbehälter fehlt. 
Sie können weder Kaffeepro-
dukte noch Heißwasser oder 
Milchprodukte zubereiten.

 T Setzen Sie den Kaffeesatzbe-
hälter ein.

RESTWASSERSCHALE LEEREN Die Restwasserschale ist voll. 
Sie können weder Kaffeepro-
dukte noch Heißwasser oder 
Milchprodukte zubereiten.

 T Leeren Sie die Restwasser-
schale.



46

7 Meldungen im Display

Meldung Ursache/Folge Maßnahme

RESTWASSERSCHALE FEHLT Die Restwasserschale ist nicht 
richtig oder gar nicht einge-
setzt. Sie können weder 
Kaffeeprodukte noch Heißwas-
ser oder Milchprodukte 
zubereiten.

 T Reinigen und trocknen Sie 
die Metallkontakte hinten an 
der Restwasserschale.
 T Setzen Sie die Restwasser-

schale ein.

TASTE DRÜCKEN Die IMPRESSA verlangt eine 
Spülung oder die Fortsetzung 
eines gestarteten Pflegepro-
gramms.

 T Drücken Sie die Spültaste, 
um die Spülung auszulösen 
oder um das Pflegeprogramm 
fortzusetzen.

AUSLAUF FEHLT Die Abdeckung des Kombiaus-
laufs ist nicht oder nicht richtig 
aufgesetzt.

 T Setzen Sie die Abdeckung 
des Kombiauslaufs auf und 
achten Sie darauf, dass sie 
richtig einrastet.

BOHNENBEHÄLTER 
KONTROLLIEREN

Der Schieber des Bohnenbe-
hälters ist nicht vollständig 
nach vorne gezogen. Das 
Mahlwerk kann keine Kaffee-
bohnen einziehen.

 T Öffnen Sie die Klappe auf 
der Rückseite des Geräts.
 T Ziehen Sie den Schieber 

vollständig nach vorne.



47

8 Störungen beheben

8 Störungen beheben   

Problem Ursache/Folge Maßnahme

Mahlwerk macht sehr laute 
Geräusche.

Im Mahlwerk befinden sich 
Fremdkörper.

 T Kontaktieren Sie Ihren JURA-
Servicepartner (siehe Kapitel 
»JURA-Kontakte / Rechtliche 
Hinweise«).

Es entsteht zu wenig Schaum 
beim Aufschäumen von Milch.

Der Kombiauslauf ist ver-
schmutzt.

 T Spülen und reinigen Sie den 
Kombiauslauf (siehe Kapitel 6 
»Pflege – Kombiauslauf 
zerlegen und spülen«).

Bei Kaffeezubereitung fließt 
der Kaffee nur tropfenweise.

Der Kaffee ist zu fein gemah-
len und verstopft das System.

 T Stellen Sie das Mahlwerk 
gröber ein (siehe Kapitel 2 
»Vorbereiten und in Betrieb 
nehmen – Mahlwerk einstel-
len«).

Wasserhärte kann nicht 
eingestellt werden.

Die Filterpatrone CLARIS ist 
aktiviert.

 T Kontaktieren Sie Ihren JURA-
Servicepartner. Dieser kann die 
Filterpatrone CLARIS deaktivie-
ren.

BOHNEN FÜLLEN wird 
angezeigt, obwohl der 
Bohnenbehälter gefüllt wurde.

Das Mahlwerk ist noch nicht 
komplett mit Bohnen gefüllt.

 T Bereiten Sie eine Kaffeespe-
zialität zu.

Die Kaffeereinigung kann nicht 
gestartet werden, obwohl das 
Gerät dazu auffordert.

Das Gerät verlangt gleichzeitig 
eine Kaffeereinigung und eine 
Entkalkung / einen Filterwech-
sel.

 T Führen Sie zunächst die 
Entkalkung oder den Filter-
wechsel durch. Danach können 
Sie die Kaffeereinigung 
starten.

Trotz leerem Bohnenbehälter 
wird bei den entsprechenden 
Produkten keine Kaffeebohne 
angezeigt.

Die Bohnenüberwachung ist 
verschmutzt.

 T Reinigen Sie den Bohnenbe-
hälter (siehe Kapitel 6 »Pflege – 
Bohnenbehälter reinigen«).

RESTWASSERSCHALE LEEREN 
wird ständig angezeigt.

Die Metallkontakte der 
Restwasserschale sind 
verschmutzt oder nass.

 T Reinigen und trocknen Sie 
die Metallkontakte hinten an 
der Restwasserschale.



48

8 Störungen beheben

 E Konnten die Störungen nicht behoben werden, kontaktieren 
Sie Ihren JURA-Servicepartner. Die Kontaktdaten finden Sie 
unter »JURA-Kontakte / Rechtliche Hinweise« auf der letzten 
Seite dieser Bedienungsanleitung.

Problem Ursache/Folge Maßnahme

WASSERTANK FÜLLEN wird 
trotz vollem Wassertank 
angezeigt.

Der Wassertankschwimmer ist 
verklemmt.

 T Entkalken Sie den Wasser-
tank (siehe Kapitel 6 »Pflege – 
Wassertank entkalken«).

ERROR 2 oder ERROR 4 wird 
angezeigt.

Wurde das Gerät längerer Zeit 
Kälte ausgesetzt, ist aus 
Sicherheitsgründen das 
Aufheizen gesperrt.

 T Wärmen Sie das Gerät bei 
Zimmertemperatur auf.

Andere ERROR-Meldungen 
werden angezeigt.

–  T Schalten Sie die IMPRESSA 
am Netzschalter 3 aus. 
Kontaktieren Sie Ihren JURA-
Servicepartner (siehe Kapitel 
»JURA-Kontakte / Rechtliche 
Hinweise«).



49

9 Transport und umweltgerechte Entsorgung

Bewahren Sie die Verpackung der IMPRESSA auf. Sie dient zum 
Schutz beim Transport.
Um die IMPRESSA beim Transport vor Frost zu schützen, muss das 
System geleert werden.

Voraussetzung: Die IMPRESSA ist ausgeschaltet (Stand-by).
 T Entfernen Sie den Wassertank.
 T Öffnen Sie die Abdeckung der Programmiertasten.

 c T Drücken Sie die Spültaste so lange, bis SYSTEM LEERT 
erscheint.
Es erfolgt ein geringer Wasserauslauf aus dem Heißwasser-
rohr und dem Dampfrohr. Der Vorgang stoppt automatisch. 
Die IMPRESSA schaltet sich aus.

 3 T Schalten Sie Ihre IMPRESSA am Netzschalter aus.

Bei der nächsten Inbetriebnahme muss das System wieder gefüllt 
werden (siehe Kapitel 2 »Vorbereiten und in Betrieb nehmen – Erste 
Inbetriebnahme«).

Bitte entsorgen Sie Altgeräte umweltgerecht.

Altgeräte enthalten wertvolle recyclingfähige Materialien, die einer 
Verwertung zugeführt werden sollten. Entsorgen Sie Altgeräte des-
halb über geeignete Sammelsysteme.

Transport / System 
leeren  

Entsorgung 

H

9 Transport und umweltgerechte Entsorgung



50

10 Technische Daten

10 Technische Daten  

Spannung 220–240 V ~, 50 Hz

Leistung CH: 1500 W
EU: 2200 W

Luftschallemission LP < 70 dB (A)

Umgebungsbedingungen Luftfeuchtigkeit max. 80 %
Umgebungstemperatur 10–35 °C

Konformitätszeichen A S

Energieverbrauch 
im Stand-by-Modus

4,2 Wh

Pumpendruck 2x statisch max. 15 bar

Fassungsvermögen
Wassertank

5,0 l

Fassungsvermögen
Bohnenbehälter

2x 650 g

Fassungsvermögen
Kaffeesatzbehälter

max. 40 Portionen

Kabellänge ca. 1,8 m

Gewicht 20,7 kg

Maße (B x H x T) 43 x 58,5 x 51 cm



51

Index

Index

A
Abdeckung

Bohnenbehälter  4
Programmiertasten  4
Wassertank  4

Aufstellen
Gerät  12

Ausschalten (Stand-by)  18
Automatisches Ausschalten  30

Ausschaltzeit
Timer  29

Automatisches Ausschalten  30

B
Bedienmöglichkeiten

Dauerhafte Einstellungen im Program-
miermodus  20
Zubereitung auf Knopfdruck  19

Bestimmungsgemäße Verwendung  6
Bohnenbehälter  4

Füllen  13
Reinigen  44

C
Cappuccino  25
CLARIS-Filterpatrone

Filterpatrone  15

D
Dampf  26
Dampfrohr  4
Dauerhafte Einstellungen im Programmier-

modus  27
Display  5

Meldungen  45

E
Einfülltrichter für Reinigungstablette  4
Einheit Wassermenge  32
Einschalten

Gerät  18
Einschaltspülung  33
Einschaltzeit

Timer  29

Energieverbrauch
Technische Daten  50

Entkalken
Gerät  41
Wassertank  44

Entkalkung
Gerät entkalken  41

Entsorgung  49
Erste Inbetriebnahme  14
Espresso  24

F
Film

Multimedia  33
Filterpatrone

Einsetzen und aktivieren  15
Wechseln  40

Filterwechsel
Filterpatrone wechseln  40

Füllen
Bohnenbehälter  13
Wassertank  13

G
Gerät

Aufstellen  12
Ausschalten (Stand-by)  18
Einschalten  18
Entkalken  41
Erste Inbetriebnahme  14
Spülen  35

H
Härtegrad Wasser

Wasserhärte ermitteln und einstellen  16
Heißwasser  26
Heißwasserrohr  4
Hilfe

Störungen beheben  47

I
Inbetriebnahme, Erste  14
Internet  11

J
JURA-Kontakte  56



52

Index

K
Kaffee  24
Kaffeereinigung  37
Kaffeesatzbehälter  4
Kombiauslauf  4

Zerlegen und spülen  36
Kombireinigung  39
Kontakte  56

L
Latte macchiato  25
Lautstärke

Multimedia  33

M
Mahlgrad

Mahlwerk einstellen  17
Mahlwerk einstellen  17
Meldungen im Display  45
Milch

Warme Milch  25
Milchkaffee  25
Milchreinigung  36
Milchschlauch  4
Mühle

Mahlwerk einstellen  17
Multimedia  33

N
Netzschalter  4

P
Pflege  35
Pflegestatus

Informationen und Pflegestatus abfragen  
22

Pflegetipps  35
Probleme

Störungen beheben  47
Produkte

Standardprodukte  12
Produkteinstellungen  27
Programmiermodus

Dauerhafte Einstellungen im Program-
miermodus  27
Einheit Wassermenge  32
Einschaltspülung  33

Multimedia  33
Produkteinstellungen  27
Sprache  31
Timer  29
Uhrzeitformat  32
Uhrzeit und Wochentag  28

Programmiertasten  4, 5

R
Reinigen

Bohnenbehälter  44
Kaffeereinigung  37
Kombireinigung  39
Milchreinigung  36

Reinigungstablette
Einfülltrichter  4
Kaffeereinigung  37

Restwasserschale  4

S
Service

JURA-Kontakte  56
Sicherheit  6

Bestimmungsgemäße Verwendung  6
Sicherheitshinweise  6

Sprache  31
Spülen

Gerät  35
Kombiauslauf  36

Stand-by
Ausschalten (Stand-by)  18

Standardprodukte  12
Produktetasten  5

Störungen beheben  47

T
Technische Daten  50
Timer  29
Transport  49
Tresterbehälter

Kaffeesatzbehälter  4
Tropfschale

Restwasserschale  4



53

Index

U
Uhrzeitformat  32
Uhrzeit und Wochentag  28
Umweltgerechte Entsorgung  49

V
Video

Multimedia  33

W
Wartung

Pflege  35
Wasserhärte ermitteln und einstellen  16
Wassertank  4

Entkalken  44
Füllen  13

Z
Zähler zurücksetzen  23
Zubereitung

Cappuccino  25
Dampf  26
Espresso  24
Heißwasser  26
Kaffee  24
Latte macchiato  25
Milchkaffee  25
Zubereitung auf Knopfdruck  24

Zubereitung auf Knopfdruck  19



54



55



56

JURA-Kontakte / Rechtliche Hinweise   

Art. 68410/X9/de/201111

JURA Elektroapparate AG
Kaffeeweltstraße 10
CH-4626 Niederbuchsiten
Tel.: +41 62 38 98 233
www.jura.com

Das Gerät entspricht den folgenden Richtlinien:
 Z 2006/42/EG – Maschinenrichtlinie
 Z 2004/108/EG – Elektromagnetische Verträglichkeit

Technische Änderungen vorbehalten.
Die im Buch zur IMPRESSA X9 Win verwendeten Illustrationen zei-
gen das Modell IMPRESSA X9 Win Platin. Ihre IMPRESSA kann in 
Details abweichen.

Ihre Meinung ist uns wichtig! Nutzen Sie den Kontakt-Link unter 
www.jura.com.

Die Bedienungsanleitung enthält Informationen, die durch Copy-
right geschützt sind. Fotokopieren oder Übersetzen in eine andere 
Sprache ist ohne vorherige schriftliche Zustimmung durch die JURA 
Elektroapparate AG nicht zulässig.

Richtlinien

Technische 
Änderungen

Feedback

Copyright

Ihr JURA-Servicepartner:


